ACP, O. 3 (perg. orig. 300x340 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 941.

In dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Paule lo cridador, uezin de Pampalona, et io dona Maria Iohan sa muiller, vendem a uos don Martin Lopeitz /² de Lombierr lo calonge pitancer dels calonges de la eglesia de Sancta Maria de Pampalona, pera ops a la pitanceria dels ditz calonges, aquel ort que nos auem el

terminat /³ de Ripaue, lo qual ort se ten et es affrontat d'una part con l'ort de la dita pitanceria del calonges de Sancta Maria de Pampalona, et d l'altra part con l'ort del Hospital /⁴ de la eglesia de Sancta Maria de Pampalona, et ten de lonc del vn sender de Ripaue troa al altre. Et est deuandit ort de guisa et de manera com sobrescriut /⁵ et sobrenomnat et affrontat es desus entegrament, con totes ses dreytures et ses pertinencies de intrades et de issides et de camins et de senders et de cequies /⁶ et de mugues, et con totz aquels altres dreitz que nos hy auem et a nos pertayn ad auer, per qualque manera o razon que sia, vendem et otorgam io lo dit don Paule /⁷ lo cridador et io la dita dona Maria lohan sa muiller, a uos lo dit don Martin Lopeitz de Lombierr lo calonge, pera ops de la dita pitanceria dels calonges de la eglesia /⁸ de Sancta Maria de Pampalona, et uos metem en el en tenença et en corporal possession deshuey del dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle, /⁹ desapoderant a nos et poderant a uos pera ops de la dita pitanceria dels calonges sobreditz, en tal manera que la dita pitanceria et calonges de Sancta Maria de Pampalona /¹⁰ ayen et possedisquen lo sobredit ort tant quant es de lonc et d'ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salp, franc, quití et deliure de nos meteys /¹¹ et de tota nostra genoilla et generacion et de totz homes et de totes femes, pera uendre et pera enpeynnar et pera farne totes lurs propres uolontatz sens contraria ninguna. /¹² Sabuda cosa sia a totz homes que io lo dit don Paule lo cridador et io la dita dona Maria lohan sa muiller, otorgam et uenem de conoissut que auem agut /¹³ et rebut amoralment et en patz de uos lo dit don Martin Lopeitz de Lombierr lo calonge per tot lo preci d'aquest sobredit ort, trenta et dos libras de bons sanchetz /¹⁴ de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et vint solt per aliala. Et assi nos tenem ben per pagatz et per entegratz de tot preci complit et aliala. /¹⁵ Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit don Paule lo cridador et io la dita dona Maria lohan sa muiller, dam /¹⁶ a uos lo dit don Martin Lopeitz de Lombierr lo calonge, pera ops de la dita pitanceria dels calonges de Sancta Maria de Pampalona, fermes de saluetat de nos /¹⁷ et de totz homes et de totes femes d'aquest sobredit ort, Miguel d'Undiano filtz de don Pere d'Undiano l'amirat qui fo, et don Miguel de Lauiano lo çabater. /¹⁸ Et nos les ditz Miguel d'Undiano et don Miguel de Lauiano otorgam nos per tals fermes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo enca /¹⁹ra io lo dit don Paule et io la dita dona Maria lohan sa muiller, dam a uos lo dit don Martin Lopeitz de Lombierr lo calonge pera ops a la dita pitanceria /²⁰ dels calonges de la eglesia de Sancta Maria de Pampalona, fiança de sissanta libras de bons sanchetz lo dit Miguel d'Undiano, filtz de don Pere d'Undiano /²¹ l'amirat qui fo, en tal manera que si per auentura ningun home nin ninguna fema enbargas lo sobredit ort a la pitanceria dels calonges de la eglesia de Sancta Maria /²² de Pampalona nin metis mala uoç nin mouis playt nin demanda ninguna per ninguna razon, que la dita fiança per conuinent faça quedar et redrar tot enbarc et /²³ tota mala uoç et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes et de totes femes als calonges de Sancta Maria de Pampalona pera ops de la dita pi /²⁴tanceria, et si no que paguia la dita fiança les dites sissanta libras de bons sanchetz als ditz calonges pera ops a la dita pitanceria. Et io lo dit /²⁵ Miguel d'Undiano otorguey me per tal fiança com sobredit es. Als quals sobreditz fermes et fiança io lo dit don Paule et io la dita dona Maria lohan sa muiller /²⁶ nos obligam de guardarles de tot daun d'esta dita fermeria et fianceria en que nos mis les auem sobre nos et sobre totz nostres bens sedentz et mouentz, leyalment /²⁷ a bona fe. Testimonis son qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar don Johan Peritz de Ciçurr mayor et don Pedro d'Oderitz lo panater, uezins de Pampalona, /²⁸ Pero Peritz de Barassoayn escriuan, don Pedro d'Araquil l'ortelan. Facta carta et uenduda en era de mil .CCC.XL. set, el mes de septembre, diuendres primer /²⁹ apres la festa de Sancta